
 
AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
SETTORE RECLUTAMENTO, ASSUNZIONI, INCARICHI E PRESENZEI DEI 
DIRIGENTI E DEL PERSONALE TAB 
 

 
Università degli Studi di Palermo – Palazzo Steri - Piazza Marina, 61 – PALERMO 
e-mail: proceduretab@unipa.it – Contatti telefonici: 091 238 93019 – 93017 – 93016 – 93514 - 93059 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI i D. Lgs n. 165/2001 e 150/2009 e e ss.mm.ii.;  

 VISTA la Legge 240/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTI i vigenti CCNL del personale del Comparto Istruzione e Ricerca e del personale 
Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca; 

VISTO il vigente CCI del personale dell’Università di Palermo del 16.07.2024; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi e 
bibliotecari dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 14189/2024; 

VISTA la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il 
modello per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, 
e alla definizione delle correlate metriche; 

VISTA la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto 
modello, è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt. 75 e 91 del vigente 
CCNL di comparto; 

VISTA la D.D.G. n. 2718 del 06.04.2023 con cui, a decorrere dalla medesima data, 
sono state istituite le Aree dirigenziali e adottate le relative pesature; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.03.2023, n. 10/12 avente 
ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 - Nuovo modello organizzativo 
dell’Amministrazione”; 

VISTA la D.D.G. n. 2718 del 06.04.2023 con cui, a decorrere dalla medesima data, 
sono state istituite le Aree dirigenziali e adottate le relative pesature; 

VISTA la D.D.G. n. 2754 del 07.04.2023 con cui, a decorrere dalla medesima data è 
stata attivata l’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale la cui responsabilità è         stata 
affidata, ad interim, al dott. Riccardo Uccello, dirigente di seconda fascia a tempo 
indeterminato presso questo Ateneo; 

VISTE le D.D.G. n. 6306 del 18.09.2023 e n. 7728 del 01.08.2024 con cui è stata 
modificata l’articolazione dell’Area Economico-Finanziaria e Patrimoniale; 

VISTA la D.D.G. n. 4600 del 16.05.2024 con cui è stata modificata la pesatura 
dell’Area Economico-finanziaria e Patrimoniale correlandola alla 1^ Fascia di cui 
all’art. 2 del D.D.G. n. 1329/2017; 

VISTO il contratto n. 3624 del 01.08.2025 con cui, a decorrere dalla medesima data, 
la dott.ssa Francesca Sapienza, vincitrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto di Dirigente di seconda fascia a tempo indeterminato - 
Area Economico-Finanziaria e Patrimoniale, è stata assunta quale dirigente di 
seconda fascia di ruolo presso questo Ateneo; 

 
DISPONE 

 
Art. 1) A decorrere dalla data del presente provvedimento e per la durata di anni tre, 
alla dott.ssa Francesca Sapienza, dirigente di seconda fascia a tempo indeterminato 
dell’Università degli Studi di Palermo, viene conferito l’incarico di responsabile 
dell’Area “Economico Finanziaria e Patrimoniale” ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs n. 
165/2001 e dell’art. 12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione 
e Ricerca 2016-2018; 
 
Art. 2) Ferme restando tutte le attribuzioni derivanti da disposizioni normative 
primarie, secondarie e dal regolamento d’Ateneo, il Dirigente incaricato svolgerà le 

mailto:proceduretab@unipa.it


 
AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
SETTORE RECLUTAMENTO, ASSUNZIONI, INCARICHI E PRESENZEI DEI 
DIRIGENTI E DEL PERSONALE TAB 
 

 
Università degli Studi di Palermo – Palazzo Steri - Piazza Marina, 61 – PALERMO 
e-mail: proceduretab@unipa.it – Contatti telefonici: 091 238 93019 – 93017 – 93016 – 93514 - 93059 

attività riguardanti l’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale così come riportate 
nella relativa declaratoria di competenza;  
 
Art. 3) Al presente provvedimento accede il contratto individuale con il quale verrà 
definito il trattamento economico della dott.ssa Francesca Sapienza nel rispetto dei 
principi definiti dall’art. 24 del D.Lgs. n. 165/2001 e nel quale verranno indicati gli 
elementi di cui all’art. 12, comma 4, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione 
e Ricerca 2016-2018. 
 

 
               Il Direttore Generale 

                                                                                             Dott. Roberto Agnello 

mailto:proceduretab@unipa.it

		2025-08-01T08:02:45+0000
	Roberto Agnello




